# Apostolorum

**P**aulus vero. Hic prae describit pauli in epheso predicatio. et hunc dupliciter in suo aduentu. scilicet in suo reditu. scilicet prima in duas. scilicet in parte principalis et incidentalis. quae incipit ibi. Vides autem. Circa primum dicitur. **P**aulus vero cum adhuc sustineret. exspectasset. dies multos. in corintho. **E**t fra. va. na. in sy. i.

huius syria. quae tunc venit ephesum. ut ex sequentibus. quae non est in syria sed in asia. **Q**ui sibi totoderat in cecelis. qui est portus corinthiorum. **C**aput. fm ritus nazarenorum copulato tpe voti sui. h. n. fecit paulus qui erat natione iudeus ad euitandum iudeorum scandalum. ut dicitur. s. xvj. ca. de circuncisione timothei. id vero voluit spissantus ut in primitia ecclesia non statim inhiberet his qui ex iudeis conuertebantur obseruatio legalium. sicut in iudeis. h. n. q. ex gentilibus conuertebantur r. g. ut in istos ritus dicitur ostenderet. Na. gentilitatis ritus reputabat tanquam oino illicitus et sp. a deo prohibitus. **R**itus autem legis cessabat tanquam impletus per christi passionem: ut pote a deo in figuram christi institutus qui cessat adueniente veritate. h. non statim oino cessare debuit. ne ab aliquibus crederetur sp. fuisse illicitus sicut gentilitatis ritus. propter quod conuersis de iudaismo liceat legalia obseruare tpe medio in passionem christi et publicationem euangelij. sic tamen quod non poneret fidei credentes quod sine tali obseruatione fides christi non sufficeret ad salutem. **H**ic deuenit ephesum et illos ibi dereliquit. scilicet aquila et psillam.

**I**tem vero ingressus synagoga. disputans cum iudeis. ostendens per scripturas in ihesu nazareno promissiones patrum esse plenas. **R**ogant autem eis ut mane. ad pleniorum eorum informacionem. **N**on sensit. volens alibi proficere ubi nondum predicatum erat euangelium. ordinauit tamen ibi ministros ecclesiae ad fidelium instructionem. **S**ed valeat. et di. ad sui excusationem et eorum consolationem. **I**tem reuertens ad vos deo volente quod etiam fecit. ut. c. se. **Q**ui autem in aliquibus libris interponit. oportet me die solemne aduenientem facere hircyma non est de textu. nec est in libris correctis. quia nec tunc paulus iuit in iram h. postea per magnam tps. **E**t descendens cesa. quae est metropolis capadociae. ut dicit glo. **A**lia autem est cesa philippi in puincia phoenicia et ite. alia in palestina de qua philippus est. cetera patet visus ibi. **P**rofirm. oēs discipulos. i. christianos in fide christi. **Q**ui iudeus autem. Hec est pars incidentalis in qua occasio predicationis pauli de qua scriptus lucas locutus fuerat facit mentionem de predicatione qua apollo fecit ibidem di. **I**udeus autem quidam

ratione. **A**pollo nomine. exprimitur et nomine quod est famosus. **A**lexandrinus genere. i. in alexandria natus per dispersionem iudeorum qua fecerat antiochus. **P**otes in scrip. legi et prophetarum. **H**ic erat edoctus via domini. i. euangelium christi impsecte tamen: id subdit. **S**ciens tamen bapt. iohannis. h. aquila et psilla qui remanserant ephesi hac impsecti onem suppleuerunt ex quo patet quod dicitur est. s. in pn. ca. eos esse christi anos. **Q**ui cum venisset. i. in achataz in qua est corinthus.

**C**ontulit multum his qui crederent. prius per predicationem pauli. propter quod paulus i. cor. iij. capi. dicit. **E**go platani apollo rigauit. **C**ap. xix. **H**ic prae describit predicationem pauli apud ephesum in suo reditu. Circa quam ponitur predicationis hec: scilicet quod rudem presumptionis repressio ibi. Tenta uerunt. prima in duas quae per describit doctrinam pauli quantum ad veritatem baptismi secundo quantum ad predicationem euangelij ibi. **I**ngressus autem. **P**rima patet vsque ibi. **S**i spiritum sanctum accepistis. i. in signo visibili. quia tunc sic datur baptismus per impositionem manuum apostolorum. **S**ed neque si spiritum sanctum est. hoc modo datus vel datus dicitur. **A**udiuimus. licet audissent quod deus esset trinus et unus. **C**etera patet vsque ibi. **I**ohannes baptis. baptis. penitentiae populum. **E**rat enim baptismus iohannis quedam prelatio faciendi penitentiam et disponendi se ad baptismum christi. in quo datur gratia iustificans. **D**icens in eum qui uenisset etc. hoc enim predicabat. **I**ohannes. ut. math. iij. et ioh. j. **H**is auditis baptisati sunt in nomine domini iesu. in hac enim forma datur baptismus in primitia ecclesia rōnibus dicitis. s. ij. c. **C**etera patet. **I**ntrogressus autem. **H**ic sequenter ponitur doctrina pauli quantum ad publicationem euangelij cum dicit. **C**um fide. loquebatur. postposito timore humano. **D**isputans cum contradicentibus. **E**t suades audientibus uoluntarie. **D**e regno dei id est de superna felicitate que consistit in aperta dei uisione seculi deitatis principaliter et humanitatis secundario suadebat etiam de modo ueniendi ad hanc beatitudinem que est per fidem caritate formatam. **C**um autem quidam indurarentur. in sua infidelitate. **M**aledicentes uiam domini. id est doctrinam christi.

**A**ctum est autem cum appollo esset corinthi: ut paulus pagratis superioribus partibus ueniret ephesum: et inueniret quosdam discipulos. **D**ixitque ad eos. Si spiritum sanctum accepistis credentes. at illi dixerunt ad eum. Sed neque si spiritus sanctus est audimus. **I**lle uero ait. In quo baptizati estis qui dixerunt. **I**n iohannis baptisate. **D**ixit autem paulus. **I**ohannes baptizauit baptismum penitentiae populum dicens in eum qui uenturus esset post ipsum: ut crederet: hoc est in ihesu. **H**is auditis baptizati sunt in nomine domini. ihesu. **E**t cum iposuisset illis manus paulus uenit spiritus sanctus super eos: et loquebatur linguis et prophabatur. **E**rat autem oēs uiri fere. xij. **I**ntrogressus autem synagoga cum fiducia loquebatur per tres menses disputans et suades de regno dei. **C**um autem quidam indurarentur et non crederent maledicentes uiam

bat. baptis. penitentiae populum. **E**rat enim baptismus iohannis quedam prelatio faciendi penitentiam et disponendi se ad baptismum christi. in quo datur gratia iustificans. **D**icens in eum qui uenisset etc. hoc enim predicabat. **I**ohannes. ut. math. iij. et ioh. j. **H**is auditis baptisati sunt in nomine domini iesu. in hac enim forma datur baptismus in primitia ecclesia rōnibus dicitis. s. ij. c. **C**etera patet. **I**ntrogressus autem. **H**ic sequenter ponitur doctrina pauli quantum ad publicationem euangelij cum dicit. **C**um fide. loquebatur. postposito timore humano. **D**isputans cum contradicentibus. **E**t suades audientibus uoluntarie. **D**e regno dei id est de superna felicitate que consistit in aperta dei uisione seculi deitatis principaliter et humanitatis secundario suadebat etiam de modo ueniendi ad hanc beatitudinem que est per fidem caritate formatam. **C**um autem quidam indurarentur. in sua infidelitate. **M**aledicentes uiam domini. id est doctrinam christi.

# Apostolorum

illuc. n. violenter traxerunt comites pauli. cetera patet vsqz  
ibi. **E**rat enim ecclesia. i. congregatio populi in **C**onfusa. quoniam  
per magis preteritabat eam illius promotionis. **N**on de tur. at  
detra. alex. ppel. eum iudeis. quod volebat excusare paulum. sed  
non habuit auditum sed magis clamoris tumultum.

**E**t cum sedasset. h. impedimentum dicitur  
promotionis tollit eum  
dicitur. **E**t cum sedasset scriba  
turbas. h. enim habebat  
officium publicum in civitate  
per quod poterat populum magis  
sedare. **Q**uis est hoc. quod  
nescit. **Q**uod dicitur. non  
ostendit. proclamare eum  
sunt non omnes. **Q**uod  
dicitur. **D**iane iouisque plis  
id diane progenie a lo  
ne delatiana eius cubina  
ut scribitur potest. cetera  
patent vsqz ibi. **Q**uod si deme.  
re. aduersus aliquem istorum  
hominum. **S**ed aliquam  
rationabilem. **Q**uod  
dicitur. **C**onuersus foris  
agitur. i. quod esse veritatem  
vult. **E**t per. s. f. p. n.  
tes ad iudicandum. **A**c  
accuset iudicem. coram  
iudicibus si habeant rationabilem  
causam. **S**i  
quod aliter rei quiritis.  
per causam demetrii  
et quod cum eo sit artifex  
cum et h. alloquitur populum  
per artifices promouit.  
**I**n limina ecclesie. i.  
in congregatione. pro  
sulum legitime iudican  
tium. **Q**uod dicitur ab  
solutum. i. declarari. nam  
et piclitamur. i. in pi  
culo sumus. **Q**uod  
dicitur. **A**rgui seditiois  
hodie ne a pside vel impa  
tore tanquam negligent  
tes custodia civitatis  
in pace. **C**um  
nullus scilicet nomen sit ob  
noxius. i. reus. **Q**uod  
dicitur. **D**e quo nos possu  
reddere. nris superioribus  
a. **C**oncur. isti  
us. i. promotionis populi  
f. **E**t cum h. di. ille scri  
ba. **D**imisit ec  
clesiam. i. congregatioem  
populi precipiens  
ut quilibet iret in pace ad domum suam.

**A**io in theatrum rapto gaio et  
aristarcho macedonibus com  
mitibus pauli. **P**aulo autem  
volente intrare in populum: non  
permiserunt discipuli. **Q**uidam  
autem et dicitur  
asie principibus qui erant amici  
eius: miserunt ad eum: rogantes  
ne se daret in theatrum. **A**lij  
autem alio clamabant. **E**rat enim  
ecclesia confusa et plures nescie  
bant quod ex causa venissent. **B**e  
turba autem detraxerunt alexan  
drium appellentibus eum iudeis.  
**A**lexandrus autem manu silentio po  
stulato: volebat rodes red  
dere populo. **Q**uod ut conuen  
erunt iudeum esse: **C**lor scia est  
vno oim quasi per horas duas  
clamatum. magis diana ephe  
siorum. **E**t cum sedasset scriba  
turbas dixit. **Q**uiri ephe  
siorum. n. e. hominum qui nesciat ephe  
siorum civitatem cultricem esse ma  
gine diane iouisque plis. cum  
ergo his iudicium non possit ost  
vos sedatos esse: et nihil te  
mere agere. **A**dduxistis enim  
homines istos neque sacrile  
gos neque blasphemantes  
deam vestram quod si demetrius et qui  
cum eo sunt artifices habent aduer  
sus aliquem causam quod foren  
ses agunt: et proconsules se ac  
cusent iudicem. **S**i quod aliter  
rei quiritis i legitima eccle  
sia poterit absolui. **N**am et  
piclitamur argui seditiois  
hodie cum nullus obnoxius  
sit de quo possumus reddere  
rationem. **E**t cum h. di. ille scri  
ba. **D**imisit ec  
clesiam. i. congregatioem  
populi precipiens

**C**api. xx.

**P**atris pauli discipulis. i. catholicis. **E**st exhortatio  
eos. ut in bono inchoato permanerent. **D**ixit  
recedens ab eis. **E**t profectus est ut iret in macedoniam. sic ei  
per spiritum ordinatum fuerat ut per transita macedonia iret  
versus irrum ut dicitur in ca. pce. **C**um autem per am. ptes illas scilicet  
macedonie. **E**t exhort. eos fuisset multo sermone. ut  
firmiter permanerent in fide. **Q**uod venit ad greciam. i. ad aliam  
partem grecie. nam et macedonia est in grecia large dicta.  
**Q**uod ubi cum re. h. ponit secundum impedimentum sibi factum ex in

fidis iudeorum in via disposita ab eis. eum occidere volentium.  
**H**abuitque per se. ut reuer. p macedonia. ad euadendum il  
las insidias. et sic fuit retardatus ab itinere. **C**omita  
tus est eum sospiter pyrthi. scilicet filius. **B**eroensis. i. de civi  
tate beroe. **Q**uod cum percell. nos fuit. non est troade. i. ex  
pectauerunt. **A**ucas enim quod loquitur reman  
serat cum paulo a  
recta via propter insi  
dias declinate. **N**on  
dos vero. remotis in  
pedimentis itineris  
pauli h. per ponitur  
psecutio itineris in  
choati. s. versus irrum.  
et per ponit per via pro  
cessus. scilicet ad terminum  
accessus. c. se. ibi. **P**er  
dies autem istos. **D**iana  
diuidit in quatuor p  
tes finem quatuor loca in  
quibus paulus fecit aliquam  
moram quod prebuit pse  
quedo. per h. locum  
fuit ciuitas troade.  
ad quam per describit  
pauli peritio cum dicitur.  
**N**on dos vero nauis.  
post dies asimorum. i.  
solennitate paschali  
transacta. **Q**uod  
phippis. quod scilicet ciuitas  
macedonie quam pri  
mo paulus intravit. ut  
h. s. xvj. ca. et ab ea  
ultimo recessit. ut h. s.  
hic per. **E**t venit  
ad eos troadem ubi  
habitabant comites.  
pauli qui eum pcesserat  
ut dictum est. **Q**uod  
ubi dimorati sumus  
diebus. vij. ad creden  
tium confirmationem.  
quod **D**iana autem sabba.  
h. scilicet post pauli p  
dicatio cum dicitur. **D**iana  
autem sab. i. in die dñi  
ca que est prima post  
sabbatum.

**M**ultus vocatis paulus disci  
pulis et exhortatus eos vale  
dixit et profectus est ut iret in ma  
cedonia. **C**um autem perbulasset  
ptes illas et exhortatus eos  
fuisset multo sermone venit ad  
greciam ubi cum fecisset men  
ses tres factus est illi insidie a  
iudeis nauigaturo in syriam  
habuitque per se. ut reuerteret  
per macedonia. **C**omitat  
us est eum sospiter pyrthi beroe  
sis: thessalonicensium vero ari  
starchus et secundus et gaius  
derbeus et timotheus: asiani  
vero tycheus et trophimus. hi  
cum percellerent sustinuerunt nos  
in troade: nos vero nauigau  
imus per dies quatuor a phi  
lippis et venimus ad eos tro  
adem in diebus quibus ubi demo  
strati sumus diebus. vij. **Q**uod  
sabbati cum permissum ad fra  
gendum panem paulus disputa  
bat cum eis profectus in crasti  
num pertraxitque sermone vsqz in  
mediam noctem. **E**rat autem la  
pades copiose in cenaculo ubi  
eram congregati. **S**edens autem  
quidam adolescens nomine euti  
chus super fenestram cum mer  
gerat sono graui disputan  
te diu paulo ductus sono ce  
cidit de fenestra cenaculo deor  
sum et ibi est mortuus. **A**d  
quem cum descendisset paulus icu  
bit super eum et complexus dixit no  
lite turbari. **A**ia ei ipse in ip  
so est. **A**scendens autem fran  
gensque panem et gustans satis  
quod allocutus est vsqz in lu  
cem: et sic profectus est. **A**ddu

cordibus audientium impressa remanerent. **P**rotraxitque  
sermonem multumque sollicitus de cibo spirituali et partu de cor  
porali. **S**edens. **R**ic tercio ad confirmationem doctrine  
pauli ponit suscitatio mortui. et per tres litteras vsqz ibi. **I**n  
cubuit super eum. ex magna passione dei oras per eius susci  
tationem. **P**olite turbari. sciebat enim per spiritum adolescen  
tem resuscitandum. **A**scendens autem ad cenaculum. ubi iuuenis  
cecidit. **F**rangensque panem et gustans. i. modicum ac  
cipiens. **S**atisque allocutus est. cum cunctas vobis edifica  
toris. **D**ixitque in luce diei. et sic profectus est. ex quo patet  
sollicitudo pauli pro salute proximi. quod profectus in crastinum

# Actus

p tota nocte nō dormiuit inueni? p dicationi vsq; ad me-  
diam noctē. z tūc resuscitato eurycho z modico pane gu-  
stato sermonē resumpsit vsq; ad diē clarū. z sic iuit viam  
suam. **E**dduxerūt aut puez viuentē in p̄specu oiz.  
et solari sunt nō mīme. de vita pueri z facto miraculo ad  
glām dei. **F**dos

aut. h p̄r ponit se-  
cūdu locū in q̄ pau-  
lus p̄xit morā. f. ap̄d  
miletū. ad quē p̄ de-  
scribit accessū. scōo  
p̄sequēs fructus ibi  
miletū aut. tercio  
stabilis recessus ibi.  
**E**t cū hec dixisset. cir-  
ca p̄mū h̄r. **F**dos  
aut ascēdētes. natē  
sine paulo. **Q**ua-  
nigauim? in asson.  
est nom loci ad quē  
paul? venit p̄ terrā.  
h̄r assumpto eo. f.  
paulo. **I**dem  
mytilenē. nomen ē i  
sule. **K** Et idena  
uigātes sequēti die  
venimus cōtra chi-  
um. aliqui dicūt q̄  
sint due dictōes. a-  
lī q̄ vna tantum.